

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Geriye Sizi Kullanmadık Bir Tek Mutant Yahudi Varlığı Kalmıştı Ey Yemen Halkı! Hala Akletmeyecek Misiniz?!

Haber:

Yahudi Donanması'nın eski komutanı Tümgeneral Eliezer Chini Marom, Yemen'in yükselen yetenekleri konusunda artan endişesini ortaya koyarak, varlığının "Yemenlilerin füze üretme kabiliyetine sahip olduğunu" her zaman hatırlaması gerektiğini vurguladı. İbranice radyo istasyonu 103 FM ile yaptığı röportajda, Yemen'e karşı doğrudan bir cephe açmanın gerekliliğine atıfta bulunarak, "şimdi Yemen sahasıyla ilgilenilmesi" gerektiğini vurguladı.

Eliezer, Aden'deki koalisyon yanlısı hükümetin Husilerle tek başına başa çıkmaya hazır olmadığını kabul etti ancak yerel güçlerin harekete geçirilmesinin mutlaka ele alınması gereken bir seçenek olduğu konusunda ısrar ederek varlığının bu yöndeki çabalarının sınırlı olduğuna işaret etti.

Yorum:

Yemen halkını bugünkü parçalanma ve bölünme durumuna ulaştıran şey, Yemen üzerindeki uluslararası çatışmadır; bu ise Allah'ın onlara emanet ettiği risaletlerinin cahili olmalarının, aynı şekilde kendi aralarında savaşmanın haram olduğunu bilmemelerinin ve akıllarını, kendilerini çarpık iktidar koltuklarına getirenlere hizmet etmekten ve koltuklardaki bekalarını korumaktan başka bir şey bilmeyen liderlerine teslim etmelerinin bir sonucudur; bu da düşmanlarının onları, doğrudan ya da dolaylı olarak kendileriyle yakında ve uzaktan hiçbir ilgisi olmayan bir çatışmanın araçları ve yakıtları haline getirmelerine neden olmuştur.

Sonra bugün maymunların ve domuzların kardeşleri gelmiş, dün iman ve hikmet sahibi olanların ve dinin ilk günlerinde onu destekleyen ve Sevgili Mustafa Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in günlerinde davet ve cihad yoluyla dünyaya dini taşıyanların torunlarını, kör bayraklar altında aynı akideye sahip insanlar arasındaki iç savaşın yakıtı olarak kullanmak, böylece onların dünya ve ahiretlerini kaybetmelerini istiyorlar.

Allahu Teala'yı razı etmek ve Beytu'l Makdis'i ve işgal altındaki diğer Müslüman toprakları Yahudilerden kurtarmak isteyen kimsenin, yapay sınırlara razı olan çok sayıda devletler, düşmanları tarafından ümmete dayatılan ithal sistemler, kışkırtıcı ırkçı söylemler, İslam akidesine sahip kardeşlerimizi öldüren, yok eden ve yerlerinden edenlerle normalleşme ve tek endişesi bu dünya ve onun sahte süsleri olan Ruveybida yöneticilere boyun eğmek için değil ümmeti tek bir sancak, tek bir yönetici ve tek bir devlet altında birleştirmek için hazırlık yapılıp çalışması gerekir.

Yemen halkının görevi, bir araya gelmeleri, dinlerini anlamaları ve kardeşlerine, gür bir sesle hak ve adalet devleti olan Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafet Devleti'ni kurmak için kendileriyle birlikte çalışmak için çağrıda bulunanlarla birlikte çalışmalarınıdır ki böylece o devletin gölgesinde onurlu bir hayat yaşasınlar, kıyamet gününde Allah Azze ve Celle'nin huzuruna kendilerinden razı olunmuş bir şekilde çıksınlar ve genişliği gökler ve yer kadar olan muttakiler için hazırlanan cennette O'nun rahmetine nail olanlardan olsunlar.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Abdullah el-Kadi – Yemen**